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Такие особенности территории, как система расселения, структура экономики, качество человеческого капитала, институциональная среда, формируют коридор возможностей для регионального развития, часто становясь барьерами роста. Поиск проявлений унаследованных факторов в текущем социально-экономическом развитии позволяет понять, возможно ли преодоление т.н. «эффекта колеи». Кемеровская область как регион с развитыми системой городского расселения, добычей полезных ископаемых, промышленностью, является удачным примером территории, где процессы изменения социально-экономического развития и преодоления сложившихся трендов достаточно затруднительны. Это объясняет актуальность данного исследования.
Объектом изучения являются городские поселения Кемеровской области. Под городским поселением понимают один из видов муниципальных образований Российской Федерации, включающий города и поселки городского типа.
Предмет исследования – унаследованные факторы в развитии городских поселений Кузбасса.
Целью данной работы является выявление влияния унаследованных факторов на развитие городских поселений Кузбасса.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнение ряда задач, а именно:
· Рассмотреть мировой опыт изучения «эффекта колеи»[footnoteRef:1] в региональном развитии; [1: В данной работе понятия «эффект колеи» и «унаследованное развитие» используются как синонимы, хотя ряд исследователей выделяют различия между ними]

· Выявить особенности формирования системы городского расселения Кузбасса;
· Оценить проявления отдельных унаследованных факторов (системы расселения и ее динамика, структура экономики, качество человеческого капитала) в современной динамике развития городских поселений Кемеровской области;
· Оценить учет унаследованных факторов в стратегическом планировании городских поселений Кемеровской области;
· Провести интегральную оценку влияния унаследованных факторов на современное развитие городских поселений Кузбасса.
Для выполнения поставленных задач использовались сравнительно-географический подход, статистический и картографический методы. В работе создан набор картосхем, выполненных с помощью программного обеспечения QGIS.
Работа опирается на классические положения П. Дэвида, Д. Норта и др. в разработке концепции «эффекта колеи», а также отдельные частные исследования Аузана А.А., Зубаревич Н.В., Полтеровича В.М., Нуреева Р.М. и других.
Информационной базой исследования служат данные Федеральной государственной статистической службы (Росстат), в том числе базы данных показателей муниципальных образований (БДПМО). В дополнение к этому использованы сайты муниципалитетов, министерств Кемеровской области, отдельных предприятий, документы стратегического планирования, данные переписей населения СССР.
Данная работа состоит из трех глав.
В первой главе представлены теоретические основы оценки влияния унаследованных факторов на региональное развитие. В ней рассмотрены причины такого явления, как «эффект колеи», а также его роль в социально-экономической динамике той или иной территории, представлен обзор зарубежного и отечественной опыта выявления и изучения данного процесса. В завершение главы приведена методика выполнения данной работы.
Во второй главе рассматриваются историко-географические особенности формирования городских поселений Кемеровской области и дается оценка проявлений влияния отдельных унаследованных факторов в их современном развитии.
В третьей главе данной работы приводится оценка учета унаследованных факторов в документах стратегического планирования, а также предпринимается попытка интегральной оценки влияния унаследованных факторов на развитие городских поселений Кузбасса.
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Во второй половине ХХ века у ученых-регионалистов начало складываться устойчивое понимание, что пространственное развитие не может быть равномерным (Зубаревич, 2014).
Одной из фундаментальных причин появления экономического неравенства является процесс концентрации экономической деятельности в местах, обладающих сравнительными конкурентными преимуществами, которые позволяют бизнесу вести свою деятельность с меньшими издержками. Такие преимущества П. Кругман разделяет на две группы: факторы «первой природы», которые мало зависят от человека, например, обеспеченность природными ресурсами; и факторы «второй природы», которые, наоборот, в большей степени зависят от деятельности человека и государства (например, человеческий капитал, агломерационный эффект, институты) (Зубаревич, 2014).
В раннеиндустриальную эпоху большую роль играли именно факторы «первой природы», однако, основную роль в модернизации играют факторы «второй природы», которые становятся особо важными в постиндустриальную эпоху. Опора же только на ресурсные преимущества отдельного региона приводят к отставанию его развития (Зубаревич, 2010).
Во всех странах мира в той или иной степени проявляется региональное экономическое неравенство. При этом в развитых странах, например, в Западной Европе, пик усиления этого явления пришелся на начало ХХ века в то время, как в странах догоняющего развития региональное неравенство быстро увеличивается в настоящее время, в том числе в России (Зубаревич, 2014).
В нашей стране, в условиях ограниченности ресурсов, прежде всего, финансовых и человеческих, большую роль играют институты, которые могут помочь регионам и городам максимально использовать свои конкурентные преимущества и уменьшать объективные барьеры их развития (Зубаревич, 2014).
Институты, по определению Д. Норта, — это такие «правила игры» в обществе или, более формально, созданные человеком ограничительные рамки, которые организуют взаимоотношения между людьми (Пыжев, 2010).
Выделяют формальные и неформальные институты. Формальные могут рассматриваться как универсальные «правила». Их нередко также называют «жесткими», а выражаются они в конституциях, законах, нормативные акты, а также системы контроля за конкуренцией, верховенство права и прав собственности и т.д. Но также существуют «мягкие» или неформальные институты, такие как индивидуальные привычки отдельных групп людей, традиции и нормы общения и т.д. (Rodríguez-Pose, 2013).
В последние годы ученые пытаются установить, какой тип институтов имеет значение в региональном развитии. Большая часть литературы, рассматривающей взаимосвязь между институтами и развитием, как правило, отождествляет институты с формальными институтами. Так, было обнаружено, что отсутствие базовых формальных институтов оказывает негативное воздействие на экономическое развитие, в то же время влияние неформальных институтов на экономическое развитие оказывается крайне незначительным. Тем не менее, институционалисты убеждены, что неформальные институты играют большую роль в развитии потенциала территории для осуществления экономической деятельности (Rodríguez-Pose, 2013).
При этом институты изменчивы, так как формируются новые институты, заменяющие старые. Однако, существует явление институциональной инерции, изучение которой вылилось в появление в 1980-е гг. теории Path Dependency, основы которой были заложены американскими экономистами-историками Полом Девидом и Брайаном Артуром (Нуреев, Латов, 2009).
В отечественной литературе название теории Path Dependency принято переводить как «зависимость от предшествующего развития» или «эффект колеи» (Нуреев, 2010).
Формирование данной теории началось с рассмотрения экономической истории технических стандартов, в том числе изучения QWERTY-клавиатуры печатающих устройств, как примера победы менее эффективного стандарта над более эффективными. Однако, первоначальный выбор технического стандарта, институтов или чего-либо еще осуществляется в бифуркационных точках истории, т.е. в те ее моменты, когда происходит выбор какой-либо одной возможности из множества альтернатив, который происходит, как правило, в условиях неопределенности и неустойчивости баланса социальных сил. При этом нередко получается так, что побеждает изначально выбранный стандарт над всеми другими, в том числе более эффективными, так как и технологии, и институты зачастую тесно связаны с общей практикой действий в каком-либо конкретном случае, отклонения от которой становятся, по словам Д. Пуфферта, слишком дорогостоящими (Нуреев, Латов, 2009).
Сам П. Дэвид определил Path Dependency как «последовательность экономических изменений, при которой важное влияние на возможный результат могут оказать отдаленные события прошлого, причем скорее случайные, нежели систематические закономерности» (Нуреев, Латов, 2009).
При этом проявления «эффекта колеи» модно проследить на двух уровнях: как на уровне отдельных институтов (правовых, политических, и т.д.), так и на уровне целых институциональных систем (особенно явно – в национальных экономических системах) (Нуреев, Латов, 2009).
Применение теории зависимости от предшествующего развития позволяет выявить альтернативные издержки институтов и, исходя из этого, сделать выводы об эффективности выбора, принятого а бифуркационных точках социально-экономического развития. При этом П. Дэвид выделял ряд факторов, влияющих на выбор определенной возможности (Нуреев, 2010).
Прежде всего, это техническая взаимозависимость, которая не позволяет качественно обновить ни один элемент сложившейся системы. Например, ширина железнодорожного пути и колеса подвижного состава – это элементы одной системы, поэтому, когда один из этих элементов изнашивался его заменяли оборудованием старого стандарта, чтобы оно подходило к остальным элементам этой системы. Так как почти никогда не меняют единовременно и всю колею, и весь подвижной состав, то изначальный стандарт сохраняется. При этом фирмы, придерживающиеся его, будут иметь сравнительно низкие издержки, относительно тех, которые начинают создавать новые стандарты (Нуреев, 2010).
Во-вторых, стоит упомянуть рост отдачи от масштаба: применение любого стандарта тем выгоднее, чем чаще его применяют. Так, при строительстве новых веток железных дорог использование старого стандарта колеи облегчает подключение к старым веткам. В случае с институтами подобное явление называют сетевым эффектом. Например, каждая страна могла бы создать свою специфическую систему права, но это сильно бы усложнило и затормозило международное разделение труда (Нуреев, 2010).
В-третьих, свою роль играет тот факт, что морально устаревший капитал продолжают использовать, потому что в него сделаны крупные инвестиции, которые еще не успели окупиться. При этом нормы, как социальный капитал, поменять гораздо сложнее, чем физический капитал, так как срок жизни людей, как правило, превышает срок жизни оборудования. Поэтому успехи институциональных инноваций следуют через 10-15 лет после благотворных изменений в образовательной системе (Нуреев, 2010).
После совершения институционального выбора запускается определенная траектория дальнейшего развития региона или города. По мнению Д. Норта, выбранная траектория удерживается прежде всего культурой местного населения, его ценностями, а не формальными институтами. Он доказывает свою позицию на примере северо- и южноамериканских республик, которые повторили различную динамику своих «культурных» родителей. Так, южноамериканские республики, имевшие более прогрессивную систему формальных институтов, в итоге не справились с конкуренцией, что, по мнению Д. Норта, было проявлением ошибки первоначального институционального выбора, закрепившейся в ценностях испанского и португальского народов еще до прихода в Южную Америку. Это и есть одно из проявлений эффекта колеи (Аузан, 2017).
Экономисты, занимающиеся изучением «эффекта колеи», говорят об «эффекте блокировки»: когда выбор, определяющий сущность системы, был сделан, все дальнейшие изменения будут легко идти в том же направлении, но очень сложно – в обратном (Нуреев, Латов, 2009).
В.М. Полтерович в своих исследованиях рассмотрел особую разновидность зависимости от предшествующего развития – так называемую «институциональную ловушку». Она возникает, как среди путей развития возможны варианты более выгодные в краткосрочном периоде, но в долгосрочной перспективе они менее эффективны, нежели альтернативные варианты, и делают дальнейшее развитие практически невозможным. В качестве примера такой ситуации Виктор Меерович приводит эффект от развития в постсоветской России бартерной экономики: она временно решала проблемы малоэффективных предприятий, однако делала совершенно невозможной реструктуризацию производства (Нуреев, Латов, 2009).
В России экономические исследования «эффекта колеи» зачастую сводятся к рассмотрению вопросов «институциональных ловушек» российской экономики. Однако, выделяется ряд факторов регионального «эффекта колеи»:
· Геополитическое положение территории: развитие региона может зависеть от траектории развития соседней территории из-за наличия межрегиональных связей;
· Природная ресурсная база, которая обуславливает траекторию развития региона его зависимостью от определенного вида сырья и соответствующих отраслей промышленности;
· Особенности системы расселения, влияющие на возможности концентрации населения и появления агломераций;
· Агломерационный эффект, усиливающий развитие территории;
· Характеристики трудовых ресурсов, а также состояние системы их подготовки: насколько они соответствуют потребностям новой экономики;
· Локальный эффект масштаба от отраслевой специализации: наличие специализированных промышленных районов формирует высокий уровень локальной экономической взаимозависимости;
· Особенности институтов и культурных традиций, которые способствуют встраиванию экономической активности отдельных предприятий в локальную траекторию развития и др. (Кузнецова, 2018).
Р. Мартин и П. Санли рассматривали следующие способы «разблокирования» регионального развития:
· Формирование новой траектории развития внутри региона;
· Развитие и поддержания многообразия экономических субъектов, технологий и институтов в регионе;
· Перенос новой технологии из другого места;
· Диверсификация в технологически смежных отраслях;
· Обновление существующих отраслей. (Кузнецова, 2018)
Дж. Грабер в своих исследованиях стальной и угольной промышленности Рура выделил когнитивный, функциональный и политический эффекты «блокировки» (Кузнецова, 2018). Они же выделяются применительно к проблеме реструктуризации старопромышленных районов и монопрофильных городов (Замятина, Пилясов, 2015).
Политические «блокировки» моногорода обычно связаны с формированием тесных взаимосвязей между местными политическими элитами и руководством градообразующего предприятия.
Функциональные барьеры возникают из-за сформировавшихся тесных связей между предприятиями отрасли, которые приводят к недостатку информации, взаимодействия с внешним миром, ограничениям способностей к инновациям. Причиной функциональных «блокировок» часто становится отраслевая специализация, определяющая узкий круг поставщиков и потребителей, а также наличие в обществе когнитивных барьеров.
Когнитивные «блокировки» представляются наиболее важными. Они выражаются в общем консерватизме системы ценностей, в иждивенческом поведении местных жителей, появившееся из-за длительного опыта социальной защищенности в период процветания градообразующего предприятия, в высоком уровне сплоченности внутри групп доверия и сильного недоверия к посторонним. Последнее обстоятельство затрудняет выход на местный рынок новых игроков, препятствует диверсификации производства. Иждивенческое поведение населения тормозит развитие инициативы и, как следствие, малого бизнеса, а также снижает субъективную ценность работы в других сферах, помимо градообразующего предприятия.
В случае моногородов все три типа «блокировок» усиливают друг друга: политическая блокировка сочетается с функциональной блокировкой (раз и навсегда сложившиеся межфирменные внутригородские контракты градообразующего предприятия), а дополняет их когнитивная блокировка, выражающаяся в консерватизме и инерционности сложившихся представлений о дальнейшем развитии города (Замятина, Пилясов, 2015).
Следует отметить, что существуют некоторые трудности в применении концепции зависимости от пути к развитию сложных пространственных объектов, например, регионов. В некоторых случаях возникает вопрос, что на самом деле эволюционирует: сам регион или составляющие его отдельные элементы (институты, фирмы, отрасли и т.д.). Ответ заключается в том, что эволюционирует и то, и другое, но регион предстает как среда, в которой происходит развитие отдельных элементов и, одновременно, как система более высокого уровня, которая эволюционирует за счет развития отдельных ее элементов. Однако, установление точной природы связи между региональным развитием и деятельностью отдельных фирм остается задачей, которую нужно будет решить исследователям в области экономики и экономической географии (MacKinnon, 2008).
В целом региональный институционализм имеет еще много вопросов, на который ему еще только предстоит ответить:
· Как определить уместность на региональном уровне отдельных институтов и экономических систем?
· Как проследить влияние институтов на характеристики системы и обратное влияние систем на развитие институтов?
· Каковы методы прогнозирования изменения региональных систем под воздействием институциональных изменений?
Ответы на эти и другие вопросы помогут избежать институциональных ловушек, поджидающих регионы на пути их модернизации (Гареев, 2010).
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Теория «зависимости от предшествующего развития» начала формироваться в 1980-х с работ П. Дэвида и Б. Артура. Он рассмотрел историю формирования стандарта клавиатур печатающих устройств и доказывал, что общепринятая QWERTY-клавиатура является примером победы менее эффективного стандарта над более эффективными. С этой работы началось изучение экономической истории и других технических стандартов, которое показало наличие подобных, так называемых, QWERTY-эффектов во многих отраслях. При этом QWERTY-эффекты в современной научной литературе понимают как все виды относительно неэффективных, но устойчиво сохраняющихся стандартов, которые доказывают значимость истории (Нуреев, Латов, 2009).
Одна из наиважнейших идей, развивающих первоначальную концепцию П. Дэвида, - победу изначально выбранных стандартов над всеми остальными, включая более эффективные варианты, можно наблюдать и в истории развития институтов. Так, в 1990-х гг. начинает появляться большое количество работ, посвященных этой тематике (Нуреев, Латов, 2009).
П. Дэвид и Д. Норт выдвинули гипотезу, согласно которой институты и существующие стандарты определяют первоначальный выбор той или иной траектории, а «устойчивой колеей» она становится при помощи культуры того или иного народа. Например, Северная и Южная Кореи до разделения имели единую культуру, климатические условия, примерно равный уровень развития промышленного производства. Однако, в результате раздела страны произошел институциональный выбор, который предопределил дальнейшие, отличающиеся друг от друга, траектории развития данных государств. При этом, современные корейцы отмечают, что появившиеся различия за прошедшие уже более чем 60 лет приобрели культурный характер (Аузан, 2015).
Другим примером закрепления в культуре народа отдельных характеристик может стать изменение уровня доверия в африканских странах, изученное Натаном Нанном. Он показал, что низкий уровень доверия точно совпадает с зонами охоты за рабами, которая была завешена еще в XIX веке, что, возможно, связано с сохранением неформальных поведенческих институтов, сформированных еще в период работорговли (Аузан, 2017).
А. Бизин приводил в пример итальянские деревни, в которых во времена средневековой эпидемии оспы причиной и переносчиками этого заболевания считали евреев. Именно в этих населенных пунктах уже в 1940-х, во время немецкой оккупации, местные жители выдавали евреев в то время, как в соседних деревнях, в которых в Средние века причины распространения оспы выдвигались другие, евреев наоборот прятали (Аузан, 2017).
В 2009 году вышла книга Д. Норта, Дж. Уоллиса и Б. Вайнгаста «Насилие и социальные порядки. Концептуальные рамки для интерпретации письменной истории человечества», в которой были представлены размышления авторов о различиях траекторий и возможностях перехода между ними (Аузан, 2015).
Так, например, они ставят под сомнение тезис, что развитие – закономерность, а отсталость – исключение. Изучив историю и показатели разных стран мира, авторы пришли к выводу, что только 25 государств идут по пути развития (траектория «А») в то время, как 175 – по пути отставания (траектория «В»). Таким образом, авторы утверждают, что для понимания процесса перехода между различными траекториями развития необходимо разобраться, как странам, находящимся на траектории «А» удалось на нее попасть, так как причины нахождения стран на второй траектории достаточно понятны объясняются инерционностью их развития (Аузан, 2015).
Авторами был также проведен анализ на примерах Франции, Англии и США, который позволил выделить граничные условия социальных порядков, которые могут как удерживать, так и ускорять процесс перехода на другую траекторию развития. Например, достаточно важным фактором оказалось, делят ли элиты между собой инструменты насилия или контролируют их совместно, строятся ли организации (политические, коммерческие и др.) под одного человека или нет, пишут ли элиты законы сами под себя и распространяют их на все общество или пишут для других, делая исключения для себя (Аузан, 2017).
С. Липсет предполагал, что переход между траекториями развития происходит через экономический рост, который впоследствии имеет и социальные эффекты, например, распространение образования, появление среднего класса и демократии. В то же время Д. Асемоглу с коллегами в своих работах показали, что причинно-следственной связи между ростом доходов и демократизацией общества не существует, что, возможно, связано с упущением в анализе такого фактора, как набор формальных правил, а также ценностных установок (Аузан, 2015).
Немаловажны и региональные исследования. Одним из наиболее известных исследований на эту тему является работа Г. Грабера по состоянию угольного, железного и сталелитейного комплекса Рура в 1970-х и 1980-х гг., который рассматривал эффекты блокировки, вызванные функциональной, политической и когнитивной замкнутостью региона (MacKinnon, 2008). Согласно его исследованию, эта замкнутость привела к игнорированию стальной и угольной промышленностью Рура сигналов глобального рынка о переориентации на страны с низкой оплатой труда и последовавшим проблемам рассматриваемого региона (Кузнецова, 2018).
При этом, если необходимость принятия изменений была осознана, и было принято решение о необходимости модернизации институтов в том или ином регионе, существует ряд факторов, ограничивающих возможность что-либо предпринять для улучшения институциональной среды (Rodríguez-Pose, 2013).
Во-первых, это невозможность измерить институты (прежде всего неформальные). Из-за наличия очень большого количество сложных взаимосвязей институциональные конструкции являются нематериальными, а их операционализация практически невозможна (Rodríguez-Pose, 2013).
Во-вторых, на тип и качество институтов оказывает большое влияние их местонахождение: если институциональная среда эффективна в одном регионе, это еще не значит, что она будет функционировать должным образом в другом. И наоборот, очень разные институциональные комплексы в разных регионах могут приводит к схожим экономическим результатам. Например, в Дании созданию эффективного рынка труда поспособствовали его гибкость, а также развитость и эффективность государственной системы, в то время как промышленные регионы Италии (Эмилия-Романья, Тоскана и др.), напротив, смогли добиться похожего эффекта только в условиях жесткого национального законодательства о рынке труда (Rodríguez-Pose, 2013).

[…]

негативные проявления «эффекта колеи» характерны в меньшей степени. Однако, их фактический статус главных центров региона снижает стимулы к дальнейшему улучшению социально-экономического развития, что выражается в качестве местного самоуправления, в низкой креативности стратегических планов данных городов, низкой активности в повышении их инвестиционной привлекательности. Это является проявлением «эффекта колеи» - «привычки» к статусу главных городов региона, что уже сейчас заметно в проигрыше в «конкурентной борьбе» за абитуриентов вузов и население в целом с центрами соседних субъектов России – Томском и Новосибирском – и, конечно, крупнейшими городами страны.
Наиболее уязвимы небольшие городские поселения, расположенные в периферийных частях региона и не имеющие развитой промышленности. В таких поселениях, расположенных на юге региона, предпринимаются попытки по уменьшению влияния унаследованных факторов, прежде всего институциональными механизмами. Но такого нельзя сказать о городских поселениях, расположенных на северо-востоке региона. Для развития последних в наибольшей степени необходимы меры внешней поддержки и стимулирования.
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Приложение 1. Образование городских поселений Кемеровской области
№
городское поселение
год основания
год получения статуса города (поселка городского типа)
Вид деятельности, способствовавший появлению / развитию городского поселения

1
Новокузнецк
1618
1622
развитие металлургической промышленности

2
Мариинск
1698
1856
разработка месторождений руд

3
Тайга
1896
1911
строительство и обслуживание железной дороги

4
Кемерово
1721
1918
разработка угольных месторождений, развитие химической промышленности

5
Ленинск-Кузнецкий
1759
1925
разработка угольных месторождений

6
Яя
1897
1928 (ПГТ)
строительство и обслуживание железной дороги

7
Прокопьевск
1650
1931
разработка угольных месторождений

8
Анжеро-Судженск
1897
1931
разработка угольных месторождений

9
Темиртау
1827
1931 (ПГТ)
разработка месторождений руд

10
Топки
1914
1933
строительство и обслуживание железной дороги

11
Шерегеш
1914
1933 (ПГТ)
разработка месторождений руд

12
Яшкино
1898
1934 (ПГТ)
обслуживание железной дороги, строительство цементного завода

13
Мундыбаш
1932
1934 (ПГТ)
разработка месторождений руд

14
Киселевск
1917
1936
разработка угольных месторождений

15
Промышленная
1936
1936 (ПГТ)
строительство и обслуживание железной дороги

16
Белово
1726
1938
разработка угольных месторождений

17
Гурьевск
1816
1938
развитие металлургической промышленности

18
Осинники
1926
1938
разработка угольных месторождений

19
Салаир
1626
1941
разработка месторождений руд

20
Юрга
1886
1949
строительство железной дороги, развитие Сибирского подразделения ГУЛАГа

21
Спасск
1845
1949 (ПГТ)
разработка месторождений руд

22
Комсомольск

1952 (ПГТ)
разработка месторождений руд

23
Междуреченск
1946
1955
разработка угольных месторождений

24
Мыски
1826
1956
разработка угольных месторождений

25
Березовский
1949
1956 (рабочий поселок), 1965 (город)
разработка угольных месторождений

26
Крапивинский
1732
1958 (ПГТ)
развитие сельского хозяйства

27
Итатский
1773
1958 (ПГТ)
основан крестьянами-переселенцами, разработка полезных ископаемых

28
Ижморский
1893
1958 (ПГТ)
строительство и обслуживание железной дороги

29
Тяжинский
1894
1958 (ПГТ)
строительство и обслуживание железной дороги

30
Калтан
1946
1959
разработка угольных месторождений

31
Каз

1959 (ПГТ)
разработка месторождений руд

32
Тисуль
1783
1959 (ПГТ)
разработка месторождений руд

33
Белогорск

1962 (ПГТ)
разработка месторождений руд

34
Таштагол
1939
1963
разработка месторождений руд

35
Верх-Чебула
1762
1974 (ПГТ)
развитие сельского хозяйства

36
Зеленогорский
1973
1977 (ПГТ)
строительство ГЭС на р. Томь

37
Полысаево
1952
1989
разработка угольных месторождений

38
Краснобродский
1931
2006 (ПГТ)
разработка угольных месторождений

Приложение 2. Высшие учебные заведения Кемеровской области
№
Название учебного заведения
город
количество направлений подготовки
количество обучающихся, чел.
средний балл ЕГЭ при поступлении, балл
место в рейтинге среди вузов России*

1
АСФ КемГУ – Филиал Кемеровского государственного университета в Анжеро-Судженске
г. Анжеро-Судженск
8
937
57
906

2
Филиал КузГТУ в Анжеро-Судженске
г. Анжеро-Судженск
-
-
-
1825

3
Беловский филиал Кемеровского государственного университета
г. Белово
8
1605
55
979

4
Филиал КузГТУ в Белово
г. Белово
10
1470
49
890

5
Филиал ТГАСУ в Белове
г. Белово
6
-
-
1597

6
Кемеровский государственный университет (КемГУ)
г. Кемерово
75
8556
65
182

7
Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева (КузГТУ)
г. Кемерово
44
8621
59
355

8
Кемеровский технологический институт пищевой промышленности (КемТИПП)
г. Кемерово
33
5854
61
92

9
Кемеровский государственный медицинский университет (КемГМУ)
г. Кемерово
6
3329
69
330

10
Кемеровский государственный сельскохозяйственный институт (КемГСХИ)
г. Кемерово
16
4672
52
506

11
Кемеровский государственный институт культуры (КемГИК)
г. Кемерово
54
2925
71
513

12
Кузбасский институт экономики и права
г. Кемерово
6
896
49
1094

13
Кемеровский филиал МЭСИ (Московского государственного университета экономики, статистики и информатики)
г. Кемерово
-
131
54
1396

14
Кемеровский филиал СГА (Современной гуманитарной академии)
г. Кемерово
-
358
47
1402

15
Филиал РГППУ в Кемерово (Российского государственного профессионально-педагогического университета)
г. Кемерово
2
-
-
1557

16
Кемеровский филиал РЭУ им Г.В. Плеханова – Российского экономического университета имени Г.В. Плеханова
г. Кемерово
23
-
-
1638

17
Филиал МИЭП в Киселевске
г. Киселевск
-
922
50
1324

18
Филиал ТГАСУ в Ленинске-Кузнецком – Томского государственного архитектурно-строительного университета
г. Ленинск-Кузнецкий
8
501
61
1065

19
Филиал КузГТУ в Междуреченске
г. Междуреченск
7
1069
52
907

20
Междуреченский филиал СибГИУ
г. Междуреченск
6
3329
52
330

21
НФИ КемГУ – Новокузнецкий институт – филиал Кемеровского государственного университета
г. Новокузнецк
47
3742
57
711

22
Сибирский государственный индустриальный университет (СибГИУ)
г. Новокузнецк
46
7934
57
332

23
Кузбасский институт Федеральной службы исполнения наказания
г. Новокузнецк
9
-
-
-

24
Филиал ТГАСУ в Новокузнецке Кемеровской области
г. Новокузнецк
6
176
-
1515

25
Новокузнецкий филиал РАНХиГС (Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации)
г. Новокузнецк
2
646
51
1039

26
Сибирский филиал МИЭП в Новокузнецк (Международного института экономики и права)
г. Новокузнецк
6
1354
53
1248

27
Филиал Кемеровского государственного университета в Прокопьевске
г. Прокопьевск
10
940
56
790

28
Филиал КузГТУ в Прокопьевске
г. Прокопьевск
19
1482
53
859

29
Прокопьевский филиал СибГИУ
г. Прокопьевск
14
-
-
1548

30
Тайгинский институт железнодорожного транспорта (филиал Омского государственного университета путей)
г. Тайга
-
470
61
649

31
Филиал КузГТУ в Таштаголе
г. Таштагол
5
-
-
1811

32
Филиал Кемеровского государственного университета в Юрге
г. Юрга
-
-
-
1740

33
ЮТИ ТПУ – филиал Национального исследовательского Томского политехнического университета
г. Юрга
11
1831
62
206

34
Филиал Томского государственного университета в Юрге
г. Юрга
-
-
-
1729

· Рейтинг приведен из vuzoteka.ru. Основными критериями при составлении рейтинга являются: качество обучения, научная деятельность, международные связи, востребованность работодателями студентов вузов.

1931 Гурьевск Таштагол Яшкино Темиртау Яя Мундыбаш Промышленная Салаир Мариинск Топки Осинники Тайга Белово Киселевск Анжеро-Судженск Ленинск-Кузнецкий Прокопьевск Кемерово Новокузнецк 5889 11921 5940 15462 11923 54360 39128 54310 50497 45000 1939 Гурьевск Таштагол Яшкино Темиртау Яя Мундыбаш Промышленная Салаир Мариинск Топки Осинники Тайга Белово Киселевск Анжеро-Судженск Ленинск-Кузнецкий Прокопьевск Кемерово Новокузнецк 2299 2495 9322 10455 10656 11055 13943 21997 22278 22725 25449 29110 43310 43852 69008 82739 107287 132824 169393

Ряд 1 Новокузнецк Кемерово Прокопьевск Ленинск-Кузнецкий Киселевск Анжеро-Судженск Междуреченск Юрга Белово Осинники Березовский Мыски Мариинск Топки Гурьевск Таштагол Тайга Калтан Промышленная Яшкино Яя Краснобродский Тяжинский Салаир Шерегеш Тисуль Крапивинский Мундыбаш Ижморский Зеленогорский Верх-Чебула Темиртау Каз Итатский Белогорск Комсомольск Спасск 23.146407013054958 20.07213829193747 10.56487623680249 6.3846130697702046 4.9415385849968709 4.1648308658369748 4.1286807002869637 3.5958033400129477 3.5921767492320504 2.418511662575821 1.9772635906489515 1.7733257303529444 1.5801133193876771 1.2953102008282515 1.0861253581258397 1.0136707040138644 1.0120888931413452 0.97875512255947805 0.67462304675292806 0.64233095650174421 0.5509331526725274 0.48854807509049114 0.4785942408195169 0.4418267832216935 0.36856193329696457 0.36655573414157439 0.31663223977475013 0.26678590691390242 0.26447106173460605 0.24888443752734413 0.21119104185780216 0.2111138803518256 0.20131436909280445 0.19757203605294205 0.14552660027176281 0.13422243964619907 6.4082630713520161E-2

Численность населения городских послений Кемеровской области в 2011 году, тыс. человек Новокузнецк Кемерово Прокопьевск Белово Междуреченск Ленинск-Кузнецкий Киселевск Анжеро-Судженск Юрга Осинники Березовский Мыски Мариинск Калтан Полысаево Топки Тайга Гурьевск Таштагол Промышленная Краснобродский Яшкино Яя Тяжин Шерегеш Тисуль Салаир Крапивинск Ижморск Верх-Чебула Зеленогорск Мундыбаш Каз Темиртау Итат Белогорск Комсомольск Спасск 548.12699999999995 532.71699999999998 209.733 134.33699999999999 103.83 103.75700000000001 102.85599999999999 82.341999999999999 81.453999999999994 50.743000000000002 49.588999999999999 45.396999999999998 40.511000000000003 31.838999999999999 30.702000000000002 28.571000000000002 27.442 24.765000000000001 23.109000000000002 18.053000000000001 14.891999999999999 14.714 11.773 11.101000000000001 10.369 9.2780000000000005 8.4770000000000003 7.4480000000000004 6.306 5.63 5.1790000000000003 5.1109999999999998 4.6550000000000002 4.4080000000000004 3.9729999999999999 3.26 2.8740000000000001 1.718

Количество СПО, ед. Новокузнецк Кемерово Прокопьевск Белово Юрга Анжеро-Судженск Киселевск Ленинск-Кузнецкий Осинники Мариинск Междуреченск Мыски Топки Березовский Таштагол Полысаево Тяжинский Яшкино Калтан 12 10 6 4 3 3 3 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Численность обучающихся, чел. Новокузнецк Кемерово Прокопьевск Белово Юрга Анжеро-Судженск Киселевск Ленинск-Кузнецкий Осинники Мариинск Междуреченск Мыски Топки Березовский Таштагол Полысаево Тяжинский Яшкино Калтан 14208 11157 3927 3679 2826 2098 1560 1768 1496 1334 1299 793 674 611 594 538 488 425 210
единиц

человек

Ряд 1 Кемерово Новокузнецк Белово Прокопьевск Юрга Анжеро-Судженск Междуреченск Киселевск Ленинск-Кузнецкий Тайга Таштагол 11 6 3 3 3 2 2 1 1 1 1

Ряд 1 Кемерово Новокузнецк Прокопьевск Белово Междуреченск Ленинск-Кузнецкий Киселевск Юрга Анжеро-Судженск Березовский Осинники Мыски Мариинск Калтан Полысаево Топки Тайга Таштагол Гурьевск Промышленная Краснобродский Яшкино Яя Шерегеш Тяжинский Тисуль Салаир Крапивинский Ижморский Верх-Чебула Зеленогорский Мундыбаш Каз Темиртау Итатский Белогорск Комсомольск Спасск 23.904242452884908 23.604398626020121 8.1774573638748134 5.4142025181038385 4.2214436240760111 4.14664378132324 3.9437690785785025 3.4731874142068144 3.168574614024648 2.0458036257086332 1.9933449192174588 1.8418977935979755 1.6288406883647792 1.2631764369754397 1.2344766696240028 1.1934892773286874 1.0689374426702813 0.98219368476227098 0.96131331510239326 0.74520578549501726 0.59784021361563355 0.57708873512649594 0.44536195863023059 0.43084022006019218 0.41618959031941383 0.32514946005340389 0.31277590766236529 0.3072335873205459 0.22384099985177514 0.21236968565591643 0.19969538719981783 0.1811350586132599 0.1721986041086209 0.16158656438436209 0.13885875461054459 0.11067455194206771 0.10246848073828864 7.2093128167231998E-2
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