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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

X

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

X

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию;

X

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

X

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

X

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

X

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных;

X

знать и применять методы системного анализа; X
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

X

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

X

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

X

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

X

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

X

Отмеченные достоинства работы Работа посвящена довольно
оригинальной теме. Если на уровне регионов и стран мира тематика
унаследованного развития достаточно изучена, то на локальном уровне
дефицит подобных исследований очевиден. Работа имеет ясную и

2

понятную структуру, доступный стиль изложения, является
самостоятельным авторским исследованием. Автором глубоко
проанализированы многие предшествующие работы по данной
проблематике. Работа хорошо проиллюстрирована картосхемами,
делающими восприятие текста более доступным. Достоинством работы
является попытка разработки собственной методики оценки
унаследованных факторов в развитии городских поселений и ее довольно
успешная апробация.

Отмеченные недостатки работы Отдельные разделы главы 2 кажутся
весьма длинными по изложению и скудными на аналитические выводы и
обобщения. Работу несомненно украсили бы предложения по внедрению
учета инерционного развития в разработку документов стратегического и
территориального планирования.

Заключение руководителя В случае успешной защиты работа В.А.
Федосовой заслуживает высокой оценки.
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